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آرمان ملی: بازار مســکن به اوج تنش های خود رسیده به 
گونه ای که هم اکنون در معاملات ایــن حوزه قیمت ها به طور 
روزانه و بر مبنای تغییرات نرخ ارز تعیین می شود در این بین 
تنش ها در بــازار اجاره بها نیز با روندی مشــابه در حال تغییر 
بوده به گونه ای که در حال حاضــر در جنوبی ترین محله های 
شــهر تهران امکان رهن با کمتر از 350 میلیون تومان وجود 
ندارد و ســودجویی برخی مالکان و به همراه یکه تازی بنگاه ها 
مزیدی بر علت شــده تا حرکت مستاجران به سمت شهرهای 
حاشیه ای با شدت بیشتری همراه شود. حال با افزایش تنش ها 
دولت بازهم با تعیین بسته ای جدید خروج اجاره از بحران که 
به گفته وزیر راه و شهرسازی به رئیس جمهور تقدیم شده سعی 
دارد تا حرکتی اساسی به جای مسکن های موقتی انجام دهد، 
موضوعی که به اعتقاد کارشناسان اساسا آنچه در طول سالیان 
اخیر به ویژه شــرایط کنونی به التهابات بازار مسکن دامن زده 
همین تصمیماتی است که خود التهاب ساز بوده است، به گفته 
کارشناسان در شرایطی که قیمت کالاهای اساسی تغییر کرده 
و در یک ماه گذشته میانگین رشد قیمت 50 درصدی در اکثر 
کالاها رقم خورده طبیعی است که بازار اجاره نیز به تبعیت از 
این قیمت ها افزایش یابد و در این بین مالکانی هم هستند که 
به طور آزادانه با حمایت بنگاه ها به یکه تازی بپردازند به اعتقاد 
تحلیلگران تنها راه کنترل بــازار اجاره افزایش عرضه و کنترل 
نرخ تورم است این در حالیست که تجربه نشان داده دخالت های 
دســتوری همچون تعیین ســقف 25 درصدی برای افزایش 
قیمت ها خود به عاملی برای افزایش شده است و در صورتی که 
متولیان این حوزه بــه جای راهکارهای اصولــی به فکر خلق 
تصمیمات تکراری در بازار هســتن باید در انتظار شکل گیری 

پیشامدهای در این بخش باشیم. 
 وعده های محقق نشده و بسته جدید دیگر

وزیر راه و شهرســازی اخیرا در صفحه شــخصی خود در 
توییتر نوشته: »تیغ تیز اجاره بها بر روی گردن قشر آسیب پذیر 
است و برداشتن آن نیازمند حرکتی جهادی، بزرگ و اقدامی 
فرا وزارتخانه ای اســت.« به گفته رستم قاسمی »بسته جدید 
خروج از این بحران با همکاری صاحب نظران به رئیس جمهور 
تقدیم کردیم که انشاا... با تایید ســران قوا حرکتی اساسی به 
جای مسکن های زودگذر است.« در این رابطه بررسی ها نشان 
می دهد اواخر مردادماه سال گذشته رستم قاسمی به عنوان وزیر 
پیشنهادی راه و شهرسازی اولین اقدام خود در بخش مسکن 
را ساماندهی بازار اجاره اعلام کرده و گفته بود: مسکن دغدغه 
دولت سیزدهم اســت. او اولین گام در حوزه مسکن برداشتن 
تیغ تیز بی سروسامانی اجاره از گلوی نحیف اقشار آسیب پذیر 
عنوان کرده و تاکید داشــت: وضع موجود باعث شده مسکن 
که باید جایگاه سُکنی و آسایش باشــد به بزرگ ترین دغدغه 
و گرفتاری مردم تبدیل شــده اســت.  وزیر راه و شهرسازی 
اردیبهشت ماه امسال نیز در حمایت از اجاره نشین ها گفته بود: 
یکی از موضوعات بســیار مهم افزایش اجاره بها مسکن است. 
آنچه مشخص شده حداکثر افزایش نرخ اجاره مسکن در تهران 

25 درصد است.  قاسمی دلیل تعیین سقف 25 درصدی را کار 
کارشناسی ستاد تنظیم بازار اعلام کرده بود. به گفته وزیر راه 
و شهرسازی  در گذشــته هم این میزان تغییر قیمت نیز وجود 
داشته است اما امسال با توجه به افزایش تورم، ستاد تنظیم بازار 
با رقم 25 درصد موافقت کرد و قابل افزایش نیست.  وی افزود: 
بنابراین هر بنگاه املاکی این را انجام دهد- بالاتر از سقف تعیین 
شده-  تخلف محسوب می شود و جزو مصوبات تنظیم بازار است 
که با آن برخورد می شــود.  وزیر راه و شهرسازی یادآور شد: بر 
اساس کد رهگیری کاملا مشخص است و می توانیم تشخیص 
بدهیم که اجاره بهای مســکن در یک واحد چه میزانی بوده و 
امسال چه میزانی افزایش می یابد.  قاسمی در واکنش به توافق 
پشت پرده موجر و مستأجر گفت: این یک تخلف بزرگ محسوب 
می شود، گزارش ها پنهان نمی ماند و گزارش داده شود برخورد 
جدی صورت می گیرد و کسانی که با این شیوه عمل کنند حتما 

پشیمان می شوند
 افزایش اجاره تا ســقف 25 درصد، عامل افزایش 

قیمت ها
اما برخلاف اظهارات وزیر راه و شهرسازی و در حالیکه این 
عضو کابینه تاکید کرده با بنگاه هایی کــه قراردادهای خود را 
بیش از این میزان منعقد کنند برخورد می شــود اما بررسی ها 
از معاملات اجاره بها در سطح شهر از موضوع دیگری حکایت 
داشــته و اکثر مالکان و بنگاه های املاک برای فــرار از زیر بار 
مالیات به سمت قراردادهای غیر رســمی و فاقد کد رهگیری 
روی آورده اند و در این بین مســتاجران درمانــده از همه جا 
چاره ای جز تن دادن به خواسته های غیر قانونی سلاطین واقعی 
شهر ندارند. در این رابطه عبدا... اوتادی عضو اتحادیه مشاوران 
املاک درباره افزایش جهشی قیمت اجاره بها و در پاسخ به این 
سوال که اساسا مبنا و پایه افزایش نرخ اجاره بها در فصل پیک 
نقل و انتقالات مستاجران چیست؟ می گوید: در مورد افزایش 
اجاره بهای مسکن، دولت باید پاسخگو باشد که بر چه منطقی 
سقف افزایش اجاره بها در کلانشهرها را 25 درصد اعلام کرده، 
چراکه همین اجازه افزایش اجاره تا ســقف 25 درصد، عامل 
افزایش قیمت ها شده  است. وی ادامه داد: باید به این موضوع 
توجه شود که علاوه بر این اجازه رســمی دولت برای افزایش 
25 درصدی اجاره بها، مالکان نرخ تورم عمومی را هم در نظر 

می گیرند. تنها در سه سال گذشته میزان افزایش اجاره  بها به 
300 درصد رسیده و بخش عمده ای از این عدد متوجه همین 
چند ماه اخیر برمی گردد و می توان گفت که میزان اجاره بها در 
چند ماه گذشته به طور وحشتناکی افزایش یافته است.  عضو 
اتحادیه مشاوران املاک استان تهران تاکید کرد: به طور مستمر 
در مشاوران املاک شاهد این هستیم که مستاجران برای تامین 
رهن و اجاره ماشین و دارایی های خود را به فروش می رسانند. 
اما سوال این است که در این شرایط تورمی مستاجران تا کجا 
می توانند دارایی هایی مانند ماشین خود را بفروشند که بتوانند 
پول رهن را تامین کنند و با توجه به ادامه کاهش توان خرید و 
درآمدها در سال های آینده برای تامین هزینه رهن و اجاره چه 
اقدامی می توانند انجام دهند؟ این در حالی است که هر سال به 
ارزش دارایی مالکان و افرادی که از اجاره کسب درآمد دارند، 
بیشتر می شود بدون آنکه هیچ فعالیت اقتصادی در کشور انجام 
داده باشند. وی با بیان اینکه میزان افزایش اجاره بسیار بالاتر 
از آن نرخ 25 درصدی اعلام شــده از سوی دولت است، افزود: 
در شرایطی قرار گرفته ایم که در منطقه ای مانند پیروزی واحد 
دو خوابه با قیمت 500 میلیون رهن و 4 میلیون تومان اجاره 
پیشنهاد می شود شاهد فشار به مستاجران هستیم و مالکان هم 
با در نظر گرفتن انتظار تورمی به نحو کاملا دلخواه قیمت های 
اجاره را تعیین می کنند. عضو اتحادیه مشاوران املاک استان 
تهران گفت: هر سال شــاهد این هســتیم که محل سکونت 
مستاجران یک یا چند منطقه نزول پیدا می کند و این به معنای 
سرخوردگی در جامعه و تفاوت و تضاد فرهنگی در یک منطقه 
مسکونی اســت و همین باعث تنش و التهاب می شود. اوتادی 
افزود: در حال حاضر بیشــترین تقاضا برای اجاره به ســمت 
بومهن، رودهن، اسلامشهر و کرج رفته است و تقاضا برای اجاره 
در مناطق شمال شهر تهران به صورت عینی و ملموس کاهش 
پیدا کرده است و شاهد کوچ مستاجران به سمت حاشیه تهران 
هستیم. وی گفت: امروز مســتاجرانی که برای رهن و اجاره به 
مشــاوران املاک مراجعه می کنند به صراحت می گویند برای 
اینکه بتوانند از عهده پرداخت اجاره بربیایند سه شغله شده اند 
و این به معنای تشدید فشار بر این قشــر است. عضو اتحادیه 
مشاوران املاک اســتان تهران گفت: امروز قیمت مسکن مهر 
حاشــیه تهران که در همان اواخر دهه 80 چیزی کمتر از 20 
میلیون تومان بود به 3. 5 میلیارد تومان رسیده است و وضعیت 
بازار مســکن را در همین نمونه کوچک مشاهده کرد. اوتادی 
تاکید کرد: دولت زمانــی می تواند مشــاوران املاک را عامل 
گرانی در بازار مسکن بداند که مشارکتی از مشاوران املاک در 
سیاست  گذاری ها ببینیم. دولت می تواند این سیاست را به اجرا 
برســاند که برای تعیین قیمت هر ملکی برای اجاره 5 مشاوره 
املاک آن را تایید و امضا کنند و با امضای تایید مشاوران املاک 
واحدها قیمت گذاری شــوند در این شرایط است که مشاوران 
املاک را می توانند برای افزایش قیمت ها مورد بازخواست قرار 
دهند. وی گفت: معتقدم اگر این رویه ادامه پیدا کند، در بازار 

اجاره مسکن شاهد فاجعه خواهیم بود.

نیــم نگــاه

بنگـــاه هــا
 در پی اعلام 

»واردات برنج ارزان شبه طارم ایرانی«؛ 
برداشت معاون وزیر جهاد اشتباه 
بود، خبری از برنج ارزان نیست!

آرمان ملی: معاون برنامه ریزی و اقتصادی 
وزیر جهــاد کشــاورزی اخیــرا از واردات برنج 
خارجی خبر داده که به لحاظ کیفی مشابه طارم 
ایرانی بوده و قرار اســت با قیمت هر کیلو 30 تا 
35 هزار تومان در بازار عرضه شــود. همزمان با 
اعلام این خبر هجــوم انواع و اقســام انتقادات 
متوجه وزارت جهاد کشاورزی شد به گونه ای که 
تولید کنندگان داخلی آن را اقدامی در راستای 
تخریب تولیدات داخلی دانسته که کیفیت آنها 
در تمامی کشورها زبانزد است البته در این بین 
واردکنندگان هم که به نظر می رسد با وعده طعم 
و کیفیت بالای برنج های وارداتــی و در نتیجه 
کاهش قیمت هــا در بازار داخلی قرار اســت به 
خواســته دیرینه خود یعنــی توقف محدودیت 
فصلی واردات برسند حال با تشــدید انتقادات 
این اظهارات را برداشت اشــتباه معاون وزیر از 
موارد مطرح شده در جلسه اخیر عنوان می کنند 
حال باید منتظر شــد و دید آیا پس از این همه 
تنش در بازار ســرانجام وعده های واردکنندگان 
محقق خواهد شد یا همچون روال اکثر تشکل ها 
پس از مدت کوتاهی بهانه هــای مختلفی برای 
تداوم گرانی ها مطرح خواهد شد.  در این رابطه 
مسیح کشاورز، دبیر انجمن واردکنندگان برنج، 
در خصــوص واردات برنج ارزان قیمت مشــابه 
با برنج طارم ایــران می گوید: ســخنان معاون 
برنامه ریزی و اقتصادی وزیر جهادکشــاورزی را 
برداشت اشتباه از مباحث مطرح شده جلسه ای 
در خصوص کیفیت برنج هــای وارداتی می داند.  
وی در ادامه افزود: در جلسه ای که با موضوع رفع 
موانع واردات برنج خارجی و تنظیم بازار داخلی 
برگزار شده اســت، انجمن در توصیف کیفیت 
برنج های خارجی وارداتی، از عطر و طعم مطلوب 
آنها گفته است که به نظر می رسد از سوی معاون 
وزیر جهادکشاورزی به اشــتباه برنج ارزان شبه 
طارم ایرانی برداشت شده است.  کشاورز تصریح 
کرد: بدون شک برنج های خارجی درجه یک از 
عطر و طعم مناســبی برخوردار هستند تا جایی 
که شاهد اختلاط آنها با برنج های داخلی توسط 
متخلفات هستیم بدون اینکه خریدار متوجه آن 
بشود، اما برنج های خارجی حتی از بهترین نوع 
آن هم نمی توانند رقیب برنج ایرانی از نظر عطر 
و طعم باشند.  وی تاکید: شهرت طعم و کیفیت 
بی نظیر برنج ایرانی در بازار جهانی سابقه طولانی 
دارد و همچنان این جایگاه حفظ شده است.  دبیر 
انجمن واردکنندگان برنج کشور در پاسخ به این 
پرسش که گفته شــده قیمت هر کیلوگرم برنج 
درجه یک خارجــی ارزان و در حدود 30 تا 35 
هزار تومان اســت، اظهار کرد: برنج کیفی درجه 
یک خارجی با قیمت کمتــر از ۱ دلار در بازار در 
دسترس است و ارزانی آن نسبت به برنج ایرانی 
صحت دارد، اما این به معنی توان برنج خارجی 
برای رقابت بــا برنج ایرانی نیســت. ضمن آنکه 

مشکلات واردات همچنان پابرجاست. 
 

با واکنش سازمان حمایت؛ 
 احتمال افزایش

 نرخ بلیت هواپیما قوت گرفت
آرمان ملی: نرخ بلیت هواپیما اخیرا از سوی 
برخی شرکت های هواپیمایی با افزایش مواجه 
شده که واکنش سازمان حمایت را نیز به همراه 
داشته و تاکید شــده با هرگونه افزایش قیمتی 
بدون طی مراحل قانونی برخورد خواهد شد. در 
واقع موضوع افزایش قیمت بلیت هواپیما از حدود 
دو سال پیش مطرح شد. در آن زمان ایرلاین ها 
که بدهی زیادی نیز بابت خرید سوخت داشتند 
معتقد بودند شرایط تحریمی و محدودیت های 
ناشــی از کرونا به همراه نرخ گذاری دســتوری 
آن هم در شرایطی که قانون نرخ گذاری شناور 
امکان رقابت بــه لحاظ کیفیــت و قیمت را به 
ایرلاین های می داد و همچنین الزام شــرکت ها 
برای هزینه کرد بر مینای ارزی زیان قابل توجهی 
را به این صنعت تحمیل کرده و ضرورت اصلاح 
قیمت هــا را اجتناب ناپذیر می کنــد البته این 
افزایش قیمت هــا که مصادف با آخرین ســال 
فعالیت دولت دوزادهم بود با مخالفت وزیر راه و 
رئیس سازمان هواپیمایی مواجه شد و حتی کار 
به برکناری رئیس وقت سازمان نیز کشیده شد. 
اما در نهایت در دولت ســیزدهم پس از چندین 
بار برگزاری جلسه در شــورای عالی هواپیمایی 
با حذف محدودیت هــا کرونایی قیمت ها تغییر 
چندانی نیافــت حال با حــذف ارز ترجیحی از 
نظام اقتصادی و همزمانی آن با رشــد شتابان 
نرخ ارز بار دیگر افزایــش قیمت ها کلید خورده 
که بازهم واکنش و مخالفــت دولت را به همراه 
داشته است تنها با این تفاوت که در این تغییرات 
که گویا از سوی دو شــرکت هواپیمایی صورت 
گرفته سازمان حمایت درگیر بررسی درخواست 
تغییرات قیمتی بوده و اجــرای آن را منوط به 
هماهنگی و موافقت این سازمان کرده است که 
نشان دهنده رشد قیمتی بلیت هواپیما در آینده 
نزدیک دارد.  در این رابطه ســازمان حمایت از 
مصرف کنندگان و تولیدکننــدگان گفته: طی 
بررسی ها تغییرات ایجاد شده در نرخ های بلیت 
توسط دو شرکت هواپیمایی و بدون هماهنگی با 
ستاد تنظیم بازار صورت پذیرفته است؛ بنابراین 
ضمن جلب توجه تمام شرکت های هواپیمایی به 
رعایت ضوابط، تاکید می شود با هرگونه افزایش 
قیمت که مراحل قانونی را طی نکرده و به تایید 
ستاد تنظیم بازار نرسیده باشد، مطابق ضوابط 

برخورد خواهد شد. 

خودروارزسکه و طلابــازار
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قیمت در بازار آزاد )به تومان( بازار

آرمان ملی: مســاله بهبود محیط کســب وکار و توسعه 
اقتصاد بر پایه دانش بنیان و فضای استارتاپی، سال هاست که 
مدنظر بوده است و در همین زمینه نیز مهم ترین اقدام دولت، 
تسهیل اقتصاد دیجیتال با توسعه خرید اینترنتی و همچنین 
تسهیل در صدور درگاه پرداخت برای کسب وکارها بوده است. 
با این وجود وزارت صمت طی یک سال اخیر، با اجباری کردن 
اینماد و متصل کردن صــدور درگاه پرداخت به اخذ اینماد، 
عملا اقتصاد دیجیتال و خرید اینترنتی را طی ماه های اخیر 
به بن بست رسانده است. در همین چند ماه گذشته از اجباری 
شــدن اینماد، طبق آمارهای مربوط به شاپرک درخواست 
درگاه پرداخت به دلیل سخت شدن فرآیند اخذ درگاه و منوط 
شــدن آن به اینماد اجباری، به شدت کاهش یافته است و در 
گزارش های ماهیانه شاپرک نیز این مساله بسیار پررنگ است. 
این گزارش ها به صراحت بیانگر وضعیت کاهشی درخواست 
درگاه پرداخت است که نتیجتا اقتصاد دیجیتال را به سمت 
غیرشفاف شــدن و فعالیت های غیررســمی مانند کارت به 
کارت و... می برد. امری که آثار زیان باری برجای گذاشته است. 
از همین رو نیز وزارت اقتصاد بــه عنوان متولی بهبود محیط 
کسب وکار به شدت با اینماد مخالف است به نحوی که کارکرد 
مجوزمحور اینمــاد و اجباری بودن این نماد را به رســمیت 
نشناخته اســت. در همین رابطه نیز امیر سیاح رئیس مرکز 
پایش کسب وکار گفته است که درباره کارکرد اینماد اجباری 
باید رئیس کارگروه اقتصاد دیجیتال یعنــی وزیر ارتباطات 
پاسخ دهد. در این باره هیات مقررات زدایی آن را به رسمیت 
نشناخته و در دوره جدید همه مجوزهای وزارت صمت به جز 
اینماد به تصویب رسیده است. دلیل آن هم این است که اینماد 
هویت کسب و کاری ندارد. در هفته آتی قرار است سرنوشت 
اینماد اجباری در کارگروه اقتصاد دیجیتال دولت مشــخص 
شود که این موضوع برای کســب وکارهای اقتصاد دیجیتال 

بسیار اهمیت دارد. 

 الزام اینماد با شعار سال سنخیتی ندارد
در این رابطه عــادل طالبی دبیر انجمن فروشــگاه های 
اینترنتی در واکنش به الزام اینماد می گوید: گرچه کســب و 
کارهای بزرگ برای دریافت مجوز مشکلی ندارند، اما کسب 
و کارهای خرد یا کســب و کارهایی که ابتدای راه هستند به 
دلیل نبود آشنایی با قوانین و عدم امکانات لازم دچار مشکل 
می شوند. وی افزود: با توجه به آنکه کسب و کارهای کوچک 
از آینده فعالیتشان بی اطلاع هستند و نمی دانند و اطمینان 
خاطر ندارند که ایده آنها جواب می دهد یا خیر، اما در مسیر 
پر پیچ و خم اخذ مالیات، پرونده و مجوز اتحادیه و جواز کسب 
قرار می گیرند. طالبی ادامه داد: با توجه به روند سخت گیرانه 
دریافت مجوز، فعالان اقتصادی به این نتیجه می رســند که 
جایی روند که مجوزهای آغــاز فعالیت را از آنها نخواهد که با 
این وجود شاهد گسترش مهاجرت خواهیم بود. دبیر انجمن 
فروشگاه های اینترنتی با اشــاره به اینکه بانک ها از سال 82 
ملزم به احراز هویت صاحبان حساب هستند، بیان کرد: فلسفه 
وجودی اینماد آن بود که در مواقعی که بانک ها احراز هویت 
نمی کنند، فعالان کسب و کار را احراز هویت کنند که از سال 
82 سلامت و گردش حساب تحت سیســتم جامع شاپرک 
اســت که با این وجود بانک مرکزی نظارت جامــع دارد.  به 
گفته وی، مرکز توســعه تجارت الکترونیک به جای افزودن 
مجوز بهتر است به دنبال موانع کسب و کارهای الکترونیک از 
جمله تحریم ها رود، چراکه صدور کاهش مجوزها به توسعه 
تجارت الکترونیک کمک می کنــد. طالبی با بیان اینکه 3. 2 
درصد صنعت خرده فروشی آنلاین است، گفت: آمار صنعت 
خرده فروشی آنلاین نشان می داد که در کشور ما 3. 2 درصد، 
ترکیه 8. 8 و حــوزه خلیج فارس ۱0 درصــد صنعت خرده 
فروشی آنلاین است، درحالیکه حوزه خلیج فارس یک دهم 
نخبگان و وسعت دانشــگاه ما را ندارد. دبیر انجمن فروشگاه 
اینترنتی تصریح کرد: به رغم شــعار سال، اجبار و الزام اینماد 

موانع جدیــد اضافه می کند. الزام اینماد، موانع و مشــکلات 
متعددی در بردارد. 

 سرکوب نوآوری
مالک زاده یکی از فعالان حوزه کسب و کارهای دیجیتال 
نیز با اشــاره به تاثیر الــزام اینماد در تعطیلی کســب و کار 
می گوید: تراس لوگو در دنیا توسط بخش خصوصی هدایت 
می شود و در کشور ما هم یکسری فیلترها باید رعایت شود، 
ضمن آنکه همانند گارانتی  خرید مشــتری نهایی را تضمین 
کند. وی افزود: با الزام  اینماد، مصرف کننده نهایی به ســبب 
اعتبار درج اینماد بر روی ســایت و شناســایی دولت خرید 
می کند و زمانی که دولت از ســبک خرید حمایت نمی کند، 
عملا هیچ حمایتی از مصرف کننده صورت نگرفته است. مالک 
زاده ادامه داد: با الزام اینماد، افراد در حوزه پرداخت های مالی 
و نوآوری موفق به دریافت اینماد نخواهند شــد که در نهایت 
این امر مانع توسعه کســب و کار و سرکوب نوآوری می شود. 
مدیر پرداخت یار ســت پی درخصوص ورود دولت در بحث 
اینماد درحوزه فناوری و اقتصاد دیجیتال گفت: وزارت صمت 
اذعان می کند که به عنوان ناظر فروش باید حضور داشــته 
باشد، چراکه دغدغه و نگران قاچاق کالاست، درحالیکه کار 
مدیریتی را همانند دیگر کشورها باید انجام دهد به طوریکه  
در صورت قاچاق کالا یا پولشویی مبارزه را انجام دهد. مالک 
زاده با بیان اینکه حضور دولت در تمامی کسب و کارها صرفا 
تعداد مجوزها را اضافه می کند، گفــت: در دنیا تراس لوگو و 
ناظران شرکت های خصوصی وظیفه کنترل را بر عهده دارند و 
مسئولان تا این سطح وارد بازار نمی شوند و امر نظارت را تنها 
عهده دار است. این مقام مسئول در پایان تصریح کرد: تراس 
لوگو به سهولت داده نمی شــود ودست دولت است؛ بنابراین 
مصرف کننده نهایی به اعتبار دولت کالا خریداری می کند که 
در صورت تخلف، بایدپاسخگو باشد با این وجود باید تمهیدات 

اساسی در خصوص اینماد اتخاذ شود.

بررسی دلایل تعیین تکلیف اینماد در کارگروه اقتصاد دولت نشان می دهد؛  

تضاد در نفس قانون تسهیل کسب و کارهای دیجیتال

بررسی ادعای کاهش تورم از سوی وزیر اقتصاد نشان می دهد؛ 
 تقابل وعده های خاندوزی
 با هشدارهای اقتصاددانان

آرمان ملی: »تلاش دولت این است که از طریق انضباط بخشی 
و نظارت صحیح بر بازار قیمت ها کنترل شود و انتظار داریم در ماه ها 
و فصول آینده تورم و فشــار قیمتی کاهش یابد.« این سخنان وزیر 
اقتصاد و امور دارایی اســت که در جریان بیســت و پنجمین سفر 
رئیس جمهور به استان اصفهان وعده آن را داده است. در واقع احسان 
خاندوزی در حال نویــد کاهش تورم و ثبات قیمت هــا را به عنوان 
اصلی ترین خواســته مردم از دولت داده و اعلام کــرده که در ماه ها 
و فصول آینده شــاهد تحقق آن خواهیم بود موضوعی که برخلاف 
اظهارات وزیر اقتصاد که حتی در نامه سرگشاده 6۱ اقتصاددان نیز 
به آن اشاره شــده رویکرد کنونی دولت در اقتصاد که به نوعی تکرار 
همان سیاست های دولت تحقق تورمی ســه رقمی است و تا زمانی 
که سیاست های خارجی دولت در راســتای احیای برجام و افزایش 
تعاملات اقتصادی با سایر کشورها اســتوار نباشد نمی توان انتظار 
تحقق وعدهای بهبود و ثبات اقتصادی را داشــت حال باید منتظر 
شد و دید سیاست های تیم اقتصادی دولت می تواند گره مشکلات 
کنونی حاکم بر اقتصاد را حداقل تا چند مــاه آینده و در حالیکه به 
ادعای رئیس کل بانک مرکزی بیشــترین ذخایر ارزی را در اختیار 
دارد مرتفع خواهد شــد یا باید در انتظار تحقق هشدار اقتصاددانان 
باشیم؟ سید احســان خاندوزی، با حضور در جلسه شورای اداری 
شهرستان گلپایگان در بیست و پنجمین سفر استانی رئیس جمهور 
به استان اصفهان، اظهار کرد: با توجه به شرایط عمومی اقتصاد ایران 
در تابستان سال گذشــته نرخ بالای تورم را تجربه کردیم و تلاش 
دولت این بود که در شش ماهه اول سال بر ایجاد ثبات اقتصاد کلان 
متمرکز شــود و تورم را مهار کند که تا پایان اسفندماه سال گذشته 
هم اتفاقات بسیار خوبی در زمینه تورم نقطه به نقطه کشور رخ داد.  
وی در ادامه افزود: همچنان فشارهای تحریمی بر اقتصاد ایران وجود 
دارد و مسائلی که اخیرا در حوزه نوسانات بازارهای بین المللی به ویژه 
در جنگ حوزه اوراسیا رخ داد نه تنها تلاطم قیمتی برای دنیا، بلکه 
حتی سهمیه بندی در برخی از کالاهای اساسی در کشورهای منطقه 
و اطراف ما رخ داد. به این مشــکلات فشار تورمی خارجی هم اضافه 
شد و سیاست هایی که سال های پیش باید در مورد حذف وابستگی 
مردم به ارز وارداتی رخ می داد در سال جدید این مهم را محقق کردیم.  
خاندوزی ادامه داد: در سیاســت گذشــته از تولید کننده به شکل 
درستی حمایت نمی کردیم و از کشاورز با قیمت تضمینی بالاتری 
محصول او را می خریدیم و به وارد کننده یارانه می دادیم. مجموعه 
این سیاست ها تا حد زیادی توجیه کننده این است که اگر ما در یکی 
دو ماه اخیر مجددا شاهد افزایش قیمت ها در اقتصاد ایران هستیم 
معلول دست به دست هم دادن این چند متغیری است که از قبل وجود 
داشته است. وی گفت: در ســه ماه اخیر مشکلات اقتصادی تشدید 
شده است و بسیاری از کشورهای منطقه اساسا سیاست تعرفه ای و 
تجاری خود را یک باره تغییر دادند تا بتوانند تأمین کالای خود را از 
طریق کشورهای همسایه انجام دهند و برای صادرات خود ممنوعیت 
ایجاد کردند.  وزیر اقتصاد اظهار کرد: تلاش دولت این اســت که از 
طریق انضباط بخشی و نظارت صحیح بر بازار قیمت ها کنترل شود. 
انتظار داریم در ماه ها و فصول آینده تورم و فشار قیمتی کاهش یابد.  

ذره بیـــــن
 در پی آزادسازی معاملات توافقی ارز

 در صرافی ها مطرح شد؛ 
اما و اگرهای تغییر مسیر قیمت ارز؟

آرمان ملی: ترمز قیمت ارز در بازار بریده و این روزها شاهد تکرار 
رکورد زنی دلار در بازار هســتیم موضوعی که باعث شد تا بازار ساز 
با مصوبه ســران به دخالت حداکثری در بازار پرداخته و تصمیمات 
جدیدی را در مهم ترین بازار کشور رقم زند. البته در این راستا بانک 
مرکزی در جلســات مرکزی که این روزها با صرافان برگزار می کند 
تلاش کرده تا به جای ایجاد سلطانی دیگر در بازار ارز صرافان رسمی و 
بزرگ را با خود همسو کند. در این راستا آخرین ابلاغیه بانک مرکزی 
مجوز جدیدی است که به صرافان اجازه می دهد آزادانه و با نرخ توافقی 
در بازار به خرید و فروش ارز اقدام کنند از سوی دیگر بازار ساز همزمان 
اعلام کرده اشــخاص حقیقی و حقوقی تنها با اظهار ارز در گمرک و 
معاف از مالیات می توانند هر میزان اسکناس خارجی به کشور وارد 
کنند. در واقع به نظر می رسد بازار ساز با این دو مجوز جدید قصد دارد 
در ابتدا با خرید ارز صادرکنندگان با نرخ توافقی و غیردســتوری به 
افزایش انگیزه صادرکنندگان برای بازگشت ارزهای صادراتی منجر 
شود، ضمن آنکه متولی پولی و مالی کشور با صدور مجوز فروش ارز 
در سرفصل 24 )سایر( با احراز هویت متقاضی، امکان خرید ارز برای 
متقاضیان از کانال رسمی را تسهیل کرده که به اعتقاد فعالان بازار این 
رویکرد می تواند با افزایش عرضه و پوشش دادن تقاضا حتی تقاضای 
کاذب زمینه کاهش قیمت ها را فراهم آورد که در این راستا افت قیمت 
دلار و بازگشت به کانال 30 هزار تومانی احتمال تحقق این رویکرد را 
افزایش داده اســت، اگرچه در مقابل برخی از بازیگران ارزی با اشاره 
به تنش های اخیر میان ایران و غرب و صدور قطعنامه شورای حکام 
و همچنین تداوم تورم بالای 40 درصــدی که با حذف ارز ترجیحی 
احتمال رشد ان می رود معتقدند این سیاست های اثر موقتی در بازار 
داشته و نرخ ارز تا رسیدن به فاصله تورمی رشد خواهد یافت.  لامعی 
مدیر اداره صادرات بانک مرکزی در خصــوص اقدامات این بانک در 
زمینه خرید و فروش ارز می گوید: بانک مرکزی با رصد و پایش بازار، 
در حوزه تسهیل ورود اسکناس به کشور توسط صادرکنندگان و روان 
سازی خرید و فروش ارز در شبکه رسمی صرافی ها تصمیماتی اتخاذ 
کرد. از 22خرداد صادرکنندگان مجاز شدند اسکناس ارز حاصل از 
صادرات را در صرافی ها با اعلام اظهارنامه گمرکی بر اساس نرخ توافقی 
ارائه کنند. در 4 روز این سیاست جواب داده و میانگین نرخ دلار به زیر 
3۱ هزار تومان کاهش یافته است. وی در ادامه در خصوص نرخ های 
مختلفی که در بازار ارز اعلام می شود، گفت: بازار متشکل معاملات 
ارزی داریم که بازار رسمی اسکناس کشور است نرخ برای مسافرت 
و دارو در آن تعیین می شــود. علاوه بر آن در شبکه رسمی صرافی ها 
نرخ هایی که بر اساس توافق و رقابت تعیین می شود. وی گفت: مقداری 
هزینه نقل و انتقال اســکناس داریم و اینکه صرافی ها ۱00 تا 200 
تومان اختلاف قیمت دارند معمول است اما در شبکه های اجتماعی 
نرخ ها مورد تایید ما نیست و نرخ های معاملاتی نیستند. نرخ های مورد 
معامله در شبکه رسمی صرافی ها مورد تایید است.  لامعی به امکان 
حضور اشخاص حقیقی یا حقوقی در صرافی ها برای خرید و فروش هر 
میزان ارز اشاره کرد و گفت: امروز بانک مرکزی اطلاعیه ای منتشر کرد 
که طبق مقررات و قوانین بالادستی تمام اشخاص حقیقی و حقوقی با 
اظهار ارز در گمرک می توانند بدون محدودیت اسکناس وارد کشور 

کنند ضمن اینکه از معافیت مالیاتی برخوردار شوند. 
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